Freedom of Information Act 2000
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.

You asked:

1.  How frequently does the council count or estimate the number of rough sleepers in its area? (e.g. weekly, monthly, annually) 

As part of the Rough Sleeper Initiative a street count has been completed bi-monthly since September 2018.  This is currently on hold since the pandemic lockdown began, the last one took place February 2020.

The annual single night Autumn count is diarised not to conflict with the bimonthly counts.
A ‘snapshot’ count was progressed on a weekly basis (pre-COVID). This was conducted by the Homeless Outreach Team and reflects the number of individuals seen ‘bedded down’ between the hours of 6 AM – 9 AM on a designated weekday morning.

Currently Outreach complete a daily (weekdays) check/count. At present this is restricted to 7 AM to 9 AM with one team (previously, two teams would be working.

2. If counts or estimates are made in addition to the annual single night autumn snapshot provided to MHCLG, is the methodology the same as that used for the annual single night autumn snapshot in 2019? 

Yes, the bimonthly count has no significant methodological differences.

The weekly snapshot counts are conducted as outlined above. 

3. If not, please explain the methodology.

Not applicable

4. Please provide data on the number of rough sleepers for counts or estimates on or nearest to the first day of each month of 2020 up to and including August. 
Last street count completed in February 2020. No further bi-monthly counts completed due to Covid-19.

	Date
	Number of rough sleepers

	1 January 2020
	15(snapshot)

	1 February 2020
	20 (Bi-monthly street count)

	1 March 2020
	14 (snapshot)

	1 April 2020
	17 (‘post COVID’ snapshot)

	1 May 2020
	18 (‘post COVID’ snapshot)

	1 June 2020
	12 (‘post COVID’ snapshot)

	1 July 2020
	12 (‘post COVID’ snapshot)

	1 August 2020
	8 (‘post COVID’ snapshot)


5. Please provide the latest data on those provided with emergency accommodation by the council as part of the Covid-19 pandemic response. This data should include people who were sleeping rough, in shared sleeping sites, and who became vulnerable to rough sleeping during the pandemic.
	Total number provided with emergency accommodation at some point
	375

	Number still in emergency accommodation
	152

	Number evicted from emergency accommodation
	39

	Number found longer-term accommodation by the council or its partners
	106

	Number who have left emergency accommodation of their own accord
	78


You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance and Risk
Leicester City Council

Legal Services
4th Floor City Hall

115 Charles Street

Leicester  
LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

